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Abstrakt

Tato práce se zabývá objasněním principů senzorů pro měření koncentrací daných plynů.

Dále je zde uveden návrh a realizace vyhodnocovací jednotky a měřících modulů. Další

částí práce je návrh programu pro vyhodnocovací jednotku, který obstarává komunikaci

s měřícími moduly, komunikaci s nadřazenou jednotkou, komunikaci s PC aplikací a sa-

motné vyhodnocování koncentrací. Poslední část práce je věnována PC aplikaci, která

zajišťuje kalibraci měřících modulů.
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Abstract

Janata, Jiří. Evaluation unit for multisensors module [Vyhodnocovací jednotka pro mul-

tisenzorový modul ]. Pilsen, 2016. Master thesis (in Czech). University of West Bohemia.

Faculty of Electrical Engineering. Department of Applied Electronics and Telecommuni-

cations. Supervisor: Jiří Čengery

This thesis describes principles of gas sensors, design and realization of evaluation

unit and measuring modules. Other part of the thesis shows code for the evaluation unit.

This code provides communication with measuring modules, communication with master

unit, communication with PC and evaluation of gas concentration. The last part describes

application for calibration modules.
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1

Úvod

V úvodu této práce je popsán princip senzorů pro měření koncentrace plynů, které byly

použity. Dle zadaní byl požadavek měřit a vyhodnocovat koncentraci oxidu uhelnatého,

metanu, amoniaku a oxidu dusičitého. Později byl požadavek navýšen ještě o měření

koncentrace oxidu siřičitého. Pro měření koncentrace těchto plynů byly vybrány senzory,

kde se uplatňují dva typy principů senzorů. Respektive je zde vysvětlen princip senzoru

elektrochemického a senzoru katalytického. Dále jsou zde uvedeny příklady skutečných

senzorů obou typů, tzn. jsou uvedeny jejich základní vlastnosti, výhody a nevýhody.

Poté je popsán prototyp vyhodnocovací jednotky, která vznikla z předešlého vývoje

na katedře technologií a měření. V této části jsou také uvedeny výpočty, které souvisí

s měřením koncentrace a nastavením podpůrné měřící elektroniky pro jednotlivé měřící

moduly. Další část práce se zabývá návrhem programu pro měření a vyhodnocení kon-

centrace plynů. Program řeší komunikaci s měřícími moduly, jejich nastavení a vyčítání

naměřených hodnot. Dále obsahuje část pro komunikaci s nadřazenou jednotkou. Pomocí

této komunikační jednotky jsou předávány data k dalšímu zpracování.

Následuje návrh a realizace vlastního řešení vyhodnocovací jednotky a měřících mo-

dulů. Zde byly provedeny změny a vylepšení oproti předchozí verzi vyhodnocovací jed-

notky. Při návrhu změn byl kladen důraz zejména na přímou komunikaci vyhodnocovací

jednotky s PC přes USB a možnost kalibrace více měřících modulů najednou. Nový ná-

vrh měřících modulů byl nutný zejména z důvodu použití citlivějších senzorů a nového

principu adresace (I2C) obvodů v měřících modulech. Dále zde byl navržený program pro

vyhodnocovací jednotku upraven a doplněn o část, která zajišťuje komunikaci přes USB.

V závěru této práce je popsán návrh aplikace pro PC, která provádí komunikaci s vy-

hodnocovací jednotkou a zobrazuje provozní hodnoty jednotlivých měřících modulů, po-

tažmo výsledky měření a vyhodnocení koncentrace plynů. Aplikace dále zajišťuje kalib-

rační proces měřících modulů.

Cílem práce je navrhnout a zrealizovat zařízení, které je schopno vyhodnocovat nízkou

koncentraci daných plynů v okolním prostředí. Pro přesné vyhodnocení koncentrace plynů

je nutná kalibrace jednotlivých senzorů, respektive celého měřícího modulu.

1

2

Senzory plynů

V úvodu této kapitoly je zmíněn výčet základních principů senzorů pro měření koncentrace

plynů. Dále je vysvětlen princip použitých senzorů plynů a uvedení příkladů senzorů, které

do těchto skupin patří. Na konci kapitoly je uveden přehled limitů koncentrací měřených

plynů.

2.1 Základní principy senzorů pro měření koncent-

race plynů

Mezi základní principy senzorů, které jsou použity pro měření koncentrace plynů patří:

• Elektrochemický

• Katalytický

• Fotoionizační

• Infračervený

• Vodivostní

2.1.1 Popis elektrochemického principu

Elektrochemický princip je zejména využíván pro měření koncentrace kyslíku a toxických

plynů. Tento princip se dále dělí na dvě části, a to z hlediska měření výstupní veličiny:

• Ampérometrický

• Potenciometrický

Dále bude dle zadání této práce blíže vysvětlen pouze ampérometrický princip. Zá-

kladem ampérometrického senzoru jsou tři elektrody (dříve se používaly pouze dvě elek-

trody), elektrolyt a difuzní membrána. Nákres tohoto senzoru je na obr. 2.1. Měřený plyn

2
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difunduje skrze membránu na pracovní elektrodu a dochází k redukci nebo oxidaci plynu.

Tato chemická reakce způsobuje uvolnění iontů do elektrolytu. Elektrolyt umožní přenos

iontů k pomocné elektrodě, kde nastává opačná reakce (oxidace nebo redukce). Tento jev

má za následek vznik elektronů na pomocné elektrodě. Aby však docházelo k přenosu

iontů v elektrolytu a toku elektronů, musí být na pracovní a pomocnou elektrodu přive-

den zdroj napětí. Proud, který prochází senzorem je pak vyhodnocen a jeho velikost je

úměrná koncentraci měřeného plynu. Přidáním referenční elektrody se eliminuje závislost

velikosti proudu na polarizaci pomocné elektrody (ta je proměnná s tlakem, teplotou a

dalšími vlivy okolí). Referenční elektroda má pevný potenciál, je umístěna blízko pracovní

elektrody a je k ní vztažen potenciál pracovní elektrody. Difuzní membrána má vliv na

selektivitu senzoru a omezuje odpařování elektrolytu. Rychlost odpařování elektrolytu se

pak nepříznivě projevuje na životnosti senzoru. Zamezení tohoto negativního jevu lze do-

cílit za použití pevného elektrolytu. Další vliv membrány je omezení proudu měřeného

plynu do senzoru a zamezení vniku vlhkosti. Hydrofilní separátory (na obr. 2.1, označeny

jako wetting filters) slouží pro lepší kontakt elektrolytu s elektrodami. [6]

Obr. 2.1: Schéma elektrochemického senzoru |Převzato z [6]|

Na obr. 2.2 je vyobrazen elektrochemický senzor CO-AF od výrobce Alphasense pro

měření koncentrace oxidu uhelnatého. V tab. 2.1 je uveden přehled základních vlastností

tohoto senzoru. Mezi nevýhody těchto senzorů patří křížová selektivita na některé druhy

plynů, relativně dlouhá odezva na změnu koncentrace plynu, možnost poškození senzoru

při překročení maximální koncentrace a teplotní závislost. Mezi výhody patří spolehlivost

a nízká spotřeba.

Teplotní závislost senzoru je ukázána na obr. 2.3 a na obr. 2.4. Na obr. 2.3 je patrné,

jak se výstup senzoru procentuálně mění v závislosti na změně teploty (změna offsetu

výstupu), křivky v grafech zastupují jednotlivé senzory. Samotná citlivost senzoru je také

závislá na teplotě. Tato závislost je ukázána na obr. 2.4, křivky zobrazují hlavní průběh

a intervaly s 95% pravděpodobností.
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Obr. 2.2: Elektrochemický senzor Alphasense pro měření koncentrace oxidu uhelnatého

Parametr Hodnota

Citlivost 55 až 100 nA/ppm při 400 ppm CO

Čas odezvy < 30 s od 0 do 400 ppm CO

Nulový proud < ± 3 ve vzduchu (1)
Šum < 0.5 (1)

Max. koncentrace 2000 ppm

Linearita < ±40 ppm v celém rozsahu měření
Teplotní rozsah -30 až +50 ◦C

Tlak prostředí 80 až 120 kPa

Relativní vlhkost prostředí 15 až 90 %

(1) Hodnota ekvivalentní ppm

Tab. 2.1: Přehled parametrů senzoru CO-AX |Převzato z [9]|

Obr. 2.3: Výstup senzoru v závislosti na změně teploty |Převzato z [9]|
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2.1.2 Popis katalytického principu

Katalytický (též označovaný jako termochemický) senzor je využíván pro měření hořla-

vých a výbušných plynů. Jeho princip je založen na dvou spirálkách z platinového drátku

zalitých v hliníkových perličkách. Na jedné perličce je nanesena látka (katalyzátor), která

podněcuje oxidaci hořlavých plynů. Na druhé je nanesena látka, která slouží pro inhibici


[…]


daných plynů použity, dále byly uvedeny skutečné vlastnosti senzorů obou typů a shrnuty

jejich výhody a nevýhody. Pro představu byl ještě zmíněn přehled limitních koncentrací

daných plynů pro vnitřní prostory budov.

Kapitola 3 se zabývala popisem stávajícího řešení (prototypu) vyhodnocovací jednotky

a měřících modulů. Dále jsou zde uvedeny výpočty, které souvisí s měřením koncentrace

plynu senzory a nastavením podpůrné měřící elektroniky jednotlivých senzorů. Hlavní

nevýhodou tohoto prototypu, byla nemožnost kalibrace více schodných měřících modulů

najednou, a to z důvodu pevné adresace obvodů (I2C) na měřících modulech. Tento

problém byl řešen v kap. 5.

Návrh programu pro vyhodnocovací jednotku, komunikaci s měřícími moduly a nad-

řazenou komunikační jednotkou byl proveden v kap. 4. Vyhodnocovací jednotka obsta-

rává počáteční nastavení měřících modulů dle dat uložených v EEPROM paměti každého

modulu, vyčítání měřených hodnot a vyhodnocení koncentrace. Vyhodnocení, respektive

výpočet koncentrace probíhá pomocí kalibračních koeficientů. Kalibrace je nutná vzhle-

dem k rozdílné citlivosti senzorů a odlišné výstupní hodnotě při nulové koncentraci plynu.

Další část programu řeší komunikaci s nadřazenou komunikační jednotkou. Předává ji

informace o měřících modulech, vyhodnocené koncentrace a některé provozní parametry.

Je zde ještě implementována komunikace s PC, kde byla použita periférie UART. Pomocí

této komunikace probíhala kalibrace měřících modulů a nastavení dat, které jsou uloženy

v EEPROM paměti jednotlivých modulů. Při samotné komunikaci bylo nutné použít ex-

terní převodní UART/USB. Přímá komunikace vyhodnocovací jednotky s PC přes USB

byla řešena v kap. 5.

V kapitole 5 je uveden vlastní návrh a realizace vyhodnocovací jednotky. Při tomto ná-

vrhu byl kladen důraz na přímou komunikaci jednotky s PC přes sběrnici USB a možnost

kalibrace až čtyř schodných měřících modulů najednou. Proto byl pro novou vyhodnoco-

vací jednotku vybrán mikrokontrolér STM32F072CBT6, který patří do řady USB Line.

Tzn. obsahuje USB řadič a nevyžaduje pro tuto komunikaci externí krystal. Dále bylo

nutné navrhnout nové měřící moduly. A to z důvodu použití citlivějších senzorů, které
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jsou schopny měřit koncentrace plynu v řádech desítek ppb a jiného systému adresace

(I2C), která podporuje možnost zasunutí více schodných modulů najednou. Samotný ná-

vrh plošného spoje pro měřící moduly podléhal požadavkům na elektromagnetickou odol-

nost, tzn. aby vliv elektromagnetického rušení byl na měření výstupní veličiny senzoru co

nejnižší (velmi malá citlivost senzoru).

Kapitola 6 obsahuje popis návrhu a funkce aplikace pro kalibraci měřících modulů,

vyčítání a ukládání dat do EEPROM pamětí modulů. Byla zde navržena sada komuni-

kačních protokolů, pomocí kterých probíhají příkazy a výměna dat mezi vyhodnocovací

jednotkou a aplikací. Aplikace přehledně zobrazuje údaje o zasunutých měřících modu-

lech. Při kalibračním procesu vykresluje časový průběh měřených hodnot jednotlivých

modulů, zobrazuje aktuální měřené hodnoty a vyhodnocenou koncentraci plynu. Tento

poslední údaj je pak použit pro ověření správnosti kalibrace.

V závěru diplomové práce, kde se provádělo ověření funkčnosti celého zařízení a ka-

librační aplikace se narazilo na problém s kolísáním měřené hodnoty na výstupu elek-

trochemického senzoru. Tento fakt poté ovlivňuje přesnost kalibrace, potažmo i správné

vyhodnocení koncentrace plynu. Proto byl do programu pro vyhodnocovací jednotku im-

plementován MA filtr, který průměruje naměřené hodnoty. V testovacím režimu byl počet

průměrovaných hodnot zatím nastaven na dvacet konverzí A/D převodníku. Tento počet

je kompromis mezi dynamikou vyhodnocení a potlačení šumu senzoru.

Následné vylepšení vyhodnocovací jednotky by mělo zohledňovat teplotní závislost

senzorů. Jelikož se citlivost senzoru s teplotou mění, zejména to platí u elektrochemických

senzorů, mělo by být samotné vyhodnocení koncentrace tomu uzpůsobeno. Tzn. měření

teploty okolí a přepočítání koncentrace dle změřené teploty.

Na základě výše uvedeného je možné konstatovat, že všechny cíle jež byly uvedeny

v zadání jsou splněny.
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Příloha A

Schémata zapojení - prototypy
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Obr. A.1: Blokové schéma vyhodnocovací jednotky
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Obr. A.2: PW Managment
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Obr. A.3: MCU
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Obr. A.4: Sensor

50

Vyhodnocovací jednotka pro multisenzorový modul Jiří Janata 2016

Obr. A.5: Schéma měřícího modulu pro měření katalytickým senzorem
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Obr. A.6: Schéma měřícího modulu pro měření elektrochemickým senzorem
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Příloha B

Schémata zapojení - nové návrhy
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Obr. B.1: Blokové schéma vyhodnocovací jednotky
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Obr. B.2: PowerManagment
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Obr. B.3: MCU
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Obr. B.4: Connectors

Obr. B.5: Bluetooth
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Obr. B.6: Schéma měřícího modulu pro měření katalytickým senzorem
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Obr. B.7: Schéma měřícího modulu pro měření elektrochemickým senzorem
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Obr. B.8: Schéma nadřazené komunikační jednotky
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