Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vyhodnocovací jednotka pro multisenzorový modul
Student: Bc. Jiří JANATA Std. číslo: E14N0081P
Oponent: Ing. Tomáš Blecha, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 13
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce se zabývá návrhem a realizací řídicí a vyhodnocovací jednotky pro senzorové moduly určené k měření parametrů prostředí. Diplomant v rámci diplomové práce upravil existující senzorové moduly pro měření koncentrace plynů v rozsahu ppb. Dále navrhl a realizoval řídicí jednotku včetně napájecího systému pro připojení jednotlivých senzorových modulů. Naprogramoval firmware pro komunikaci se senzorovými moduly včetně firmwaru pro hromadnou kalibraci jednotlivých senzorů plynů. V práci je označení tabulek nestandardně uvedeno pod tabulkou. Práce je přehledně zpracována v souladu se zásady psaní odborného textu s drobnými překlepy, ale bez závažných nedostatků. Všechny cíle práce byly splněny.

Dotazy oponenta k práci:

Vysvětlíte obrázky 2.3 a 2.4. Co je parametrem jednotlivých křivek?
Co znamenají odpory R_8 a R_7 v rovnici 3.2 a odpor R_G v rovnici 3.3?
Ve výpočtu 3.7 je uvedena citlivost senzoru 500×10^{-9} , ale v tabulce je uvedeno 50×10^{-9} . Jaká je správná hodnota?
V tabulce 5.5 na straně 30 uvádíte, že citlivost senzoru je 375 nA/ppm. Je to dostatečná citlivost pro měření koncentrace plynu v ppb?
Řídicí jednotka je navržena pro připojení senzorových modulů pro měření koncentrace plynů NO_2 a NH_3 . Práce však neobsahuje výsledky měření a kalibraci těchto senzorů. Proč?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce